
VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního vzdělávání 
a flexibilních forem vzdělávání

Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022

Výstup č. 2, vazba na cíl projektu č. 2

VETERINÁRNÍ UNIVERZITA BRNO 

Zkoušení a zápočty online – jak na to?

Metodické pomůcky pro kurzy vzdělávání v pedagogických 
dovednostech a flexibilních formách výuky na VETUNI



VETERINÁRNÍ UNIVERZITA BRNO

Zkoušení a zápočty online – jak na to?

Karta kurzu 



VETERINÁRNÍ UNIVERZITA BRNO 

Kurz „Zkoušení a zápočty on-line – jak na to?“
Online zkoušení známé také jako e-zkouška, umožňuje zkoušejícím provádět zkoušky pomocí 

internetu nebo celopodnikového intranetu pro studenty. Vyžaduje, aby studenti odpovídali na 

otázky v předem stanoveném časovém rámci. Hodnotitelé pak odpovědi posoudí a podle toho 

oznámkují. Zkoušení v reálném čase pomocí videokonference má svá pravidla, obtíže i další 

specifika. Plně automatizovaný systém podporuje objektivní hodnocení a pomáhá generovat 

výsledky rychleji než v tradičním formátu zkoušky. Většina online zkoušek obsahuje moduly 

pro zpracování odpovědí, které umožňují hodnotitelům vydat výsledky hned poté, co studenti 

test dokončí. Hodnotitelé však u otázek typu dlouhých odpovědí, kde výsledky nejsou 

automatizované, posuzují odpovědi osobně – subjektivně. Výsledek online zkoušek je oznámen 

přímo, zaslán studentům e-mailem nebo zaznamenán do studijního informačního systému. 



VETERINÁRNÍ UNIVERZITA BRNO 

Základní informace o kurzu

Kurz seznámí účastníky s výukovými metodami a pedagogikou zejména v distančním způsobu 

vzdělávání, procesem učení a tím, jak jej lze posunout pomocí výukových strategií založených 

na nejmodernějších flexibilních výukových metodách.

Obsah kurzu 

• Úvod do pravidel zkoušení a zápočtů

• Metody hodnocení vědomostí, dovedností

• Interaktivní online kurzy

• Online přípravné kurzy

• Přijímací zkoušky online

• Semestrální hodnocení – zápočty

• Hodnocení kódování/programování testů

• Shrnutí, praktické ukázky a rady, diskuze

Forma: Online 

Link: klikněte pro přihlášení do Moodle

https://amos.vfu.cz/moodle/course/section.php?id=15861


VETERINÁRNÍ UNIVERZITA BRNO

Zkoušení a zápočty on-line – jak na to?“

Výukové materiály



Zkoušení a zápočty on-line 
– jak na to? 

Pavla Hamouzová
Šárka Stehlíková

VETUNI



Úvod do pravidel zkoušení a zápočtů

• Studijní a zkušební řád
• https://fvl.vetuni.cz/files/upload/FVL_VFU_Brno/1900_Dekanat_FVL/Uredni_

deska/Vnitrni_predpisy/Studijni_a_zkusebni_rad_v_bakalarskych_a_magister
skych_studijnich_programech_VFU_Brno.pdf

https://fvl.vetuni.cz/files/upload/FVL_VFU_Brno/1900_Dekanat_FVL/Uredni_deska/Vnitrni_predpisy/Studijni_a_zkusebni_rad_v_bakalarskych_a_magisterskych_studijnich_programech_VFU_Brno.pdf










Doporučené postupy pro hodnocení studentů - 1

• Na začátku semestru je třeba seznámit studenty s tím, co a jak bude hodnoceno.

• Hodnocení využíváme k podpoření zájmu studentů o studium.

• Je třeba využívat rozmanité nástroje hodnocení. Studenty hodnotíme v různých druzích 
výkonů – ústních, písemných i praktických.

• Zaměřujeme se na to, abychom zjistili skutečné znalosti studentů, nikoli jejich 
„klopýtnutí“. U zkoušek záměrně neklademe nepředvídatelné otázky, vyhýbáme se 
„chytákům“, chybou je také příliš úzký okruh zkoušeného učiva.

• Zadání úkolu, který bude hodnocen, by mělo být jasné, srozumitelné a jednoznačné, 
včetně metodických poznámek k požadované formě zpracování úkolu.

• Předem je třeba stanovit kritéria hodnocení.



Doporučené postupy pro hodnocení studentů - 2

• Je důležité názorně předvést studentům, co je požadovaným výstupem (ukázat 
studentům dříve zpracované úkoly v požadované kvalitě – esej, protokol, diplomovou 
práci apod.).

• Do hodnocení není vhodné zahrnovat jiné aspekty, než je výkon studenta (antipatie, 
příbuzenství, rukopis studenta, vzhled, nemoc). Pokud se student omluví, je třeba 
umožnit náhradní termín zkoušky.

• Je žádoucí vést studenty k posouzení jejich vlastní práce a ke schopnosti 
sebehodnocení (např. krátce napsat, v čem vidí přínos a v čem nedostatky své 
seminární práce).

• Je nezbytné poskytnout studentům okamžitou zpětnou vazbu, tj. vyvarovat se příliš 
dlouhé prodlevy mezi napsáním a vyhodnocením testů.

• Když poskytujeme zpětnou vazbu, měli bychom postupovat od pozitivního 
k negativnímu, tj. nejprve ocenit studentovo úsilí povzbuzujícími poznámkami a pak 
teprve přistoupit ke kritickým připomínkám).

• Když hodnotíme, měli bychom být klidní, příjemní, ale neslevovat ze svých požadavků.



• Metodologie hodnocení studentů musí vycházet z toho, jakou úroveň znalostí 
nebo dovedností chceme testovat, což shrnuje Bloomova pyramida:



Metody hodnocení vědomostí, dovedností

• Ústní examinace
• videohovor např. prostřednictvím ZOOM



• Test

• testové otázky např. v LMS Moodle

• možnosti realizace:
a) prezenční forma v počítačové místnosti

• výhody: přímý dozor nad regulérním průběhem
• nevýhody: omezená kapacita

b) distanční forma s využitím webkamery
• výhody: vyšší kapacita
• nevýhody: větší náročnost na vybavení

c) distanční forma s využitím webkamery a Safe Exam Browser (SEB)

• výhody: minimalizace rizika neregulérního průběhu, blokace možnosti otevření dalších oken
• nevýhody: větší náročnost na vybavení (student musí mít 2 zařízení)

d) distanční forma bez dohledu nad regulérním průběhem
• výhody: kapacita termínu není omezena možnostmi dozoru
• nevýhody: nelze zajistit, aby studenti pracovali samostatně a nepoužívali nepovolené 

pomůcky



• Typy testových otázek:
• uzavřené

• výhody: 
• snadno hodnotitelné i automaticky
• prověřují znalosti pojmů, definic apod.

• nevýhody: 
• nekladou nároky na vyjadřovací schopnosti testovaného
• určitá pravděpodobnost správné odpovědi bez znalostí problematiky
• obtížně testují schopnosti myšlenkových operací, pochopení vztahů, praktických aplikací 

apod. (respektive je těžší takové uzavřené otázky vytvořit)
• otevřené

• výhody:
• mohou prověřovat i náročnější myšlenkové operace testovaného, vyjadřovací schopnosti, 

dovednost v používání odborné terminologie apod.
• nevýhody: 

• hodnoceny ručně



Interaktivní on-line kurzy

• a) k danému předmětu
• viz kurz „Software pro tvorbu elektronických výukových systémů I.“

• b) doplňující kurzy vytvořené v rámci projektů IVA
• https://www.vetuni.cz/historie-iva-vetuni



On-line přípravné kurzy

• https://www.vetuni.cz/kurz-pro-zajemce-o-studium-na-vetuni



Přijímací zkoušky on-line

• velké množství uchazečů

• koordinace (studijní oddělení, CIT, …)

• aplikace 

• Moodle

• Zoom

• Safe Exam Browser (SEB)



Přijímací zkoušky on-line

• Úkoly uchazeče předcházející dnu přijímacího řízení

• zapsat se do Moodle - kurz Přijímací zkoušky
• nainstalovat si program Safe Exam Browser

• v kurzu Přijímací zkoušky si stáhnout soubor SEB KLÍČ_zkušební test 

• nainstalovat program Zoom



Přijímací zkoušky on-line

• Úkoly uchazeče v den přijímacího řízení

• rozkliknout SEB klíč pro přijímací test
• rozkliknout odkaz na Zoom Meeting a přihlásit se pod svým příjmením a 

jménem
• uchazeč se ocitne v čekárně (Waiting Roomu)

• vpuštění do Main session

• vpuštění do Vstupní haly (Breakout room)

• vpuštění do Učebny (Breakout room)



Semestrální hodnocení – zápočty

• dohled nad regulérním průběhem
• např. test v LMS Moodle psaný v počítačové místnosti



Hodnocení kódování/programování testů

• hodnocení úspěšnosti studentů v testu
• hodnocení úspěšnosti studentů v jednotlivých otázkách

• hodnocení úspěšných a neúspěšných studentů v jednotlivých otázkách
• odhalení otázek, které byly příliš obtížné i pro nejúspěšnější studenty
• odhalení otázek, u kterých studenti tipovali správnou odpověď
• hodnocení kvality jednotlivých otázek























Nastavení testu

• Časování
• Jaký zvolit časový limit?



Nastavení testu

• Rozložení
• jedna, nebo více stránek?



Nastavení testu

• Metoda navigace

• volně, nebo sekvenčně?



Bodování odpovědí

• u úloh typu „Výběr z možných odpovědí“, kde je povoleno více 
správných odpovědí, se student nemůže dostat do mínusu, ale 
nejhůře na 0
• u úloh typu „Výběr z možných odpovědí“, kde je přednastaveno, že 

pouze 1 odpověď je správná, může student získat i záporné 
hodnocení, pokud jej u úlohy nastavíme







100%

žádný
žádný
žádný

-100%

-100%

-100%

100%



žádný
žádný
100%

žádný

-100%

-100%

100%

-100%



Videorozhovory a zkoušky on-line

• Riziko technických potíží
• Úskalí při zajišťování regulérního průběhu

• Organizační pokyny:
• Kamera a mikrofon zapnuté po celou dobu zkoušení
• Sami v místnosti + zavřené dveře

• Pozor: mikrofon nemusí snímat zvuk ze všech stran
• Pracovní plocha prázdná + v okolí žádné knihy či papíry (max. 3x čistý 

prázdný A4 papír, 2 píšící tužky, kapesník, pití)
• Vzdálenost od kamery min. 1,5 m (kamera musí snímat studenta a celou 

pracovní plochu, na začátku student ukáže, že za kamerou nic není)



Shrnutí, praktické ukázky a rady, diskuze



Děkujeme za pozornost.



Financováno z projektu

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního vzdělávání 
a flexibilních forem vzdělávání

Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022

Veterinární univerzita Brno
Palackého tř. 1946/1

612 42 Brno

©VETUNI


